030
温 湿 度 控 制 器
安装使用说明书 V2.0
上海安科瑞电气股份有限公司
Shanghai Acrel Co.,Ltd
申   明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落，章节内容均不得被
摘抄、拷贝或以任何形式复制、传播，否则一切后果由违者自负。

2 工作原理………………………………………………………………………………………1
一 WH 系列普通型温湿度控制器 ………………………………………………………………1
1 型号说明………………………………………………………………………………………1
2 技术指标………………………………………………………………………………………2
3 产品规格及功能………………………………………………………………………………2
4 接线方式………………………………………………………………………………………4
二 WHD 系列智能型温湿度控制器………………………………………………………………5
1 型号说明………………………………………………………………………………………5
2 技术指标………………………………………………………………………………………5
3 产品规格及功能………………………………………………………………………………6
4 接线方式………………………………………………………………………………………6
5 产品操作指南…………………………………………………………………………………8
6 通讯指南………………………………………………………………………………………11
三 传感器……………………………………………………………………………………… 15
1 概述……………………………………………………………………………………………15
2 型号说明………………………………………………………………………………………15
前言：温湿度控制器简介
1  概述
温湿度控制器产品主要用于中高压开关柜、端子箱、环网柜、箱变等设备内部温度和湿度的调节控制。
可有效防止因低温、高温造成的设备故障以及受潮或结露引起的爬电、闪络事故的发生。产品分为 WH 普通型
系列和 WHD 智能型系列。
产品符合国标 GB/T15309-1994。
2  工作原理
温湿度控制器主要由传感器、控制器、加热器（或风扇等）三部分组成，其工作原理如下图所示：
传感器检测箱内温湿度信息，并传递到控制器由控制器分析处理：当箱内的温度、湿度达到或超过预先
设定的值时，控制器中的继电器触点闭合，加热器（或风扇）接通电源开始工作，对箱内进行加热或鼓风等；
一段时间后，箱内温度或湿度远离设定值，控制器中的继电器触点断开，加热或鼓风停止。除基本功能外不
同型号还带有断线报警输出、变送输出、通信、强制加热鼓风等辅助功能。
一.WH 系列普通型温湿度控制器
1 型号说明
注：1.“组合外接”即同时有温度、湿度控制时，传感器置于同一外壳，由同一点采集温度、湿度信息。
    2.传感器与控制器之间的连接线长度建议不要超过 20 米。
    3.故障报警输出仅限于 WH46 型。
第 1 页
2  技术指标
技术参数 指标
加热升温
≤5℃启动，≥13℃停止
可由用户指定
鼓风降温
≥40℃启动，≤35℃停止
可由用户指定
控制类型及参数
加热去湿
≥85%启动，≤77%停止
可由用户指定
温度 ±3℃
控制精度
湿度 ±5%RH
控制触点容量 5A/AC250V（无源接点）
电压 AC85～265V 或 DC100～350V
辅助电源
功耗 基本功耗（≤1W）+继电器功耗（每路≤0.7W）
绝缘电阻 ≥100MΩ
工频耐压
电源与外壳可触及金属件/电源与其它端子组
2kV/1min(AC，RMS)
平均无故障工作时间 ≥50000 小时
温度 -10℃ ～ +55℃
湿度 ≤95%RH，不结露，无腐蚀性气体
工作环境
（控制器）
海拔 ≤2500 米
注：控制参数不可调，但用户订货时可指定。
3 产品规格及功能
■ WH03 普通型温湿度控制器
项目
型号
基本功能 传感器(只) 尺寸(mm) 产品图片
WH03-01/H 1 路加热升温 W-1(1)
WH03-01/F 1 路鼓风降温 W-1(1)
WH03-10/H 1 路加热除湿 H-1(1)
WH03-02/H 2 路检测 1 路加热升温 W-1(2)
WH03-02/F 2 路检测 1 路鼓风降温 W-1(2)
WH03-20/H 2 路检测 1 路加热除湿 H-1(2)
WH03-11/HH 1 路加热升温/1 路加热除湿 WH-1(1)
WH03-11/HF 1 路加热除湿/1 路鼓风降温 WH-1(1)
WH03-02/HH 2 路加热升温 W-1(2)
WH03-02/HF 1 路加热升温/1 路鼓风降温 W-1(2)
WH03-20/HH 2 路加热除湿 H-1(2)
导轨安装
DIN35
WH03 型辅助功能：LED 工作状态指示；加热器或风扇故障指示。
第 2 页
■ WH48 普通型温湿度控制器
项目

第 4 页
二.WHD 系列智能型温湿度控制器
1 型号说明
注：
1. WHD48、WHD72、WHD90R，WHD96，WHD46 分别最多可接 1、2、3 路温湿度传感器；
2.每一路传感器对应二个控制器输出接点（无源），分别接加热器和风扇，加热器用于升温或去湿，风扇
用于降温；
3.RS485 通讯、报警输出和变送功能只能三者选一，“-C”表示通讯，“-J”表示报警，“-M”表示变送；
4.传感器与控制器之间的连接线长度最长不得超过 20 米。
2 技术指标
技术参数 指标
温度 -40.0℃ ~ +99.9℃
测量范围
湿度 20%RH ~ 90%RH
温度 ±1℃
精度
湿度 ±5%RH
变送输出 DC 4 ~ 20mA 或 DC 0 ~ 20mA
加热升温 -40.0℃～+40.0℃
鼓风降温 0.0℃～+100.0℃
控制器参数
设定范围
湿度控制 20%RH～90%RH
输出触点容量 5A/AC250V
通讯接口 RS485，Modbus(RTU)协议
电压 AC85～265V 或 DC100～350V
辅助电源
功耗 基本功耗（≤0.8W）+继电器功耗（每路≤0.7W）
绝缘电阻 ≥100MΩ
工频耐压 电源与外壳可触及金属件/电源与其它端子组 2kV/1min(AC，RMS)
平均无故障工作时间 ≥50000 小时
温度 -10℃～+55℃
湿度 ≤95%RH，不结露，无腐蚀性气体
工作环境
（控制器）
海拔 ≤2500 米
回滞量：温湿度控制过程中，执行部件（加热器或风扇）启动工作时的温度或湿度值与停止工作时的温
度或湿度值之差称为回滞量。
第 5 页
3 产品规格及功能
WHD48 型   不可带辅助功能
型号 功能 传感器（只） 安装方式 外形，尺寸
WHD48-11 1 路温湿度控制 WH-2(1)
嵌入式
开孔：45×45
WHD72 型   可带辅助功能：故障报警“-J”、通讯“-C”、变送“-M”
型号 功能 传感器（只） 安装方式 外形，尺寸
WHD72-11 1 路温湿度控制 WH-2(1)
嵌入式
开孔：67×67
WHD90R 型   可带辅助功能：故障报警“-J”、通讯“-C”、变送“-M”
型号 功能 传感器（只） 安装方式 外形，尺寸
WHD90R-11 1 路温湿度控制 WH-2(1)
导轨式
DIN35
WHD96 型   可带辅助功能：故障报警“-J”、通讯“-C”、变送“-M”
型号 功能 传感器（只） 安装方式 外形，尺寸
WHD96-11 1 路温湿度控制 WH-2(1)
WHD96-22 2 路温湿度控制 WH-2(2)
嵌入式
开孔：88×88
WHD46 型   可带辅助功能：故障报警“-J”、通讯“-C”、变送“-M”
型号 功能 传感器（只） 安装方式 外形，尺寸
WHD96-11 1 路温湿度控制 WH-2(1)
WHD96-22 2 路温湿度控制 WH-2(2)
WHD96-33 3 路温湿度控制 WH-2(3)
嵌入式
开孔：116×56
4 接线方式
WHD48 型：
                                      第 6 页
WHD72 型：
WHD90R 型：